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به گزارش خبرنــگار اقتصاد کیش؛ 
کتاب ســرمایه ای برای جامعه و چراغی 
در مســیر حرکت درست با سبک زندگی 
متعالــی اســت، هــر حرکتی کــه بتواند 
جایگاه این کالای ارزشمند را به جامعه 
یــادآوری کنــد، ارزنــده خواهد بــود. به 
نظــر می رســد برگــزاری پنجمیــن دوره 
از نمایشــگاه بین المللــی کتــاب کیش 
تلاشــی بــرای معرفت افزایــی جامعــه 
ایــن دوره ماموریــت خــود  بــود و در 
را بخوبــی بــه پایــان رســاند. در واقــع 
نمایشــگاه کتــاب یکــی از اتفاقات مهم 
فرهنگــی هــر جامعه  اســت کــه قاعدتا 
اســتقبال یــا عدم اســتقبال از آن نمود 
ســطح مطالعــه و ســواد اجتماعی یک 
جامعــه را نشــان دهــد. امســال هــم 
نمایشــگاه کتــاب کیش در محــل مرکز 
نمایشــگاههای کیــش برپــا شــد و بــا 
اســتقبال و رکوردهای متفاوتی همراه 

بود. 
حــوزه فرهنــگ در هــر کشــوري از 
مراتــب والا و شــأن خاصــي برخــوردار 
اســت. کشــورهاي مختلف رویدادهاي 
اطلاع رســاني  بــا  را  خــود  فرهنگــي 
گســترده، بــه بهتریــن شــکل ممکــن 
برگــزار مي کننــد. بــدون تردیــد شــیوه 
محصــولات  نمایشــگاه هاي  برگــزاري 
عــدم  یــا  ارزش  نشــانگر  فرهنگــي 
ارزش گــذاري هــر کشــوري نســبت بــه 
حــوزه فرهنــگ و اصحــاب ایــن حــوزه 
اســت. نمایشــگاه بین المللــي کتــاب 
مســتثني  قاعــده  ایــن  از  هــم  کیــش 
نیســت و بي شــك مهم تریــن رویــداد 
فرهنگــي ســالانه در جزیــره محســوب 
نمایشــگاه  ایــن  برگــزاري  مي شــود. 
بــه  را  مــردم  از  گوناگونــي  طیف هــاي 
نمایشگاه کشاند؛ در این گزارش سعي 
کرده ایــم با انعکاس نظــرات مخاطبان 
و  مثبــت  نــکات  بازدیدکننــدگان،  و 
بین المللــي  نمایشــگاه  کاســتي هاي 
 کتاب را به صورتي همه جانبه برجسته 

کنیم.
آنچــه در پــي مي آیــد حاصــل ایــن 

گزارش است که از نظر می گذرد:
دادفر؛ دانشــجوی رشــته هتلداری 
از ایجــاد پایگاههای اطلاع رســانی کتب 
و ناشــران رضایت داشــت و می گفت: 
مســئولان کانتر "از من بپرسید" و پایگاه 
اطلاع رســانی در محوطه نمایشــگاه به 
مراتــب بیشــتر از ظرفیت و تــوان خود 
پاسخگوی ســوالات مراجعین بودند و به 
خوبی مخاطبــان را راهنمایی می کردند. 
فاطمه پناهی؛ محقق از نبود نرم افزاری که 
جایگاه کتابهــا را به صورت موضوعی از 
یکدیگر تفکیــک کند؛ گفت. او می گوید 
اگر یک پژوهشــگر بخواهد راجع به یک 
موضــوع خاص تحقیق کنــد و نام کتاب 
خاصــی را نیز در این رابطــه نداند ناچار 
اســت همه نمایشــگاه را زیر پا بگذارد و 
چیزی ندارد که محتــوای آثار موجود در 
نمایشگاه را از نظر موضوعی تفکیک کند. 
او می افزاید این یک کار نرم افزاری است 
و اجــرای آن نیازی بــه تغییر فرم چیدمان 

غرفه ها ندارد.
 رضا عابدی؛ دوســتدار کتاب هم که 
مســافر است و  برای دیدن نمایشگاه آمده 
است؛ گفت: میزان استقبال کنندگان برایم 
جالب توجه بود و متاســفانه به دلیل هزینه 
های رفت و آمد بسیاری از مشتاقان کتاب 
قادر نیستند به کیش بیایند و از این نمایشگاه 
بازدید کنند.او وجه تمایز نمایشگاه کیش 
را نســبت به سایر نمایشگاههای کتاب 50 
درصد تخفیف اعمال شده و نحوه پرداخت 
صنــدوق عنــوان میکند که بــه صورت 
یکپارچه کار مخاطب را بسیار آسان کرده 
و ســایر برگزار کنندگان باید از این روش 

الگو برداری کنند.  
یکی از دبیران بازنشســته آموزش و 
پرورش هم مــی گوید: موقعیت و فضای 
کیش طوری اســت کــه مــی تواند این 
نمایشگاه را بسیار وسیعتر و در سالن های 
مختلــف برگزار کــرد و واقعا این قابلیت 
وجود دارد که تعداد ناشــران و برنامه های 
جانبی بیشــتری را در برنامه کار قرار داد و 
البته این دوره از نمایشــگاه نسبت به دوره 
هــای قبل منظم تر بــا برنامه تر و دقیق تر 

برگزار شد . 
وی یکی از محســنات نمایشــگاه را 
برگــزاری اردوی های دانش آموزی برای 
بازدید از نمایشگاه و برگزاری کارگاههای 
مختلف فرهنگی و هنری برای ســنین پایه 

عنوان کرد و اذعان داشت تداوم برگزاری 
چنین رویدادهایی ســطح فرهنگ عمومی 
کیش را بســیار ارتقاء خواهــد داد و این 

خوشحال کننده است. 
یکی از نویسندگان جزیره هم با مثبت 
ارزیابی کردن مراســم رونمایی از کتابهای 
نویســندگان کیشــوند از بالا بودن قیمت 
کتــاب و پایین بودن قــدرت خرید مردم 

ناراحت بود. 
وی  گفت: نمایشــگاه کتاب هرچند 
از نظــر تعداد بازدیدکنندگان در نقطه قابل 
قبولی قرار دارد اما به نظر می رسد خروجی 
نمایشگاه بســیار بیشتر از این مورد انتظار 
اســت ؛ ســرانه مطالعه در کشور با وجود 
اســتقبال از نمایشــگاه اما به دلیل قیمت 
های بالا مناســب نیست؛ وی ضعف توان 
مالــی مردم را نیز در این نتیجه گیری موثر 

دانست .
 در همیــن رابطه خانم کیشــوندی 
که مشاوره آموزش اســت  از پایین بودن 
ســرانه مطالعه در کشــور ناراضی است و 
می گوید : هر چند در ســال های گذشــته 
برای تقویت مطالعه فعالیت هایی صورت 
گرفتــه امــا برای رفع این مشــکل باید از 
دوره کودکی برای تشــویق افراد به مطالعه 
برنامــه ریزی کرد. وی با اشــاره به اینکه 
فرهنگ کتاب و کتابخوانی از خردســالی 
باید در شــخصیت کودکان نهادینه شــود 
افــزود  :کتــاب باید از مهد کــودک وارد 
زندگی کودک شود و والدین برای تشویق 
 کودکان به کتابخوانی باید برای آنان کتاب 

بخوانند.
 وی افزود:  مدارس باید کلاس های 
مطالعه و قصه گویــی برای دانش آموزان 
برگزار کننــد زیرا این کلاس ها برای آنان 
از جذابیت های خاصی برخوردار اســت. 
کتــاب نیز همواره باید در دســترس مردم 
باشــد و قرار گرفتن این وســیله در سبد 
خانوار یک ضرورت است. وی به مطالعه 
والدین اشــاره کرد و گفت: وقتی والدین 
اهــل کتاب و مطالعه باشــند این رفتار در 
کــودک تاثیر می گــذارد و ورود کتاب به 
خانه از ضروریات است. وی نقش رسانه 
ها در تشــویق و ترغیب کودکان به مطالعه 
را حیاتی خواند و گفت:  نویســندگان نیز 
باید مخاطب شــناس باشند و موضوعات 
 مناســبی بــرای تالیــف کتــاب انتخاب 

کنند. 
وی جذابیت فرم، جلد و بســته بندی 
کتــاب را در ترغیب کــودکان به مطالعه 
تاثیرگذار دانست و گفت: کتاب و مطالعه 
یک نیاز دائمی است و تنها در ایام نمایشگاه 
نباید به این مقولــه پرداخت. به گفته وی 
باید زیر ســاخت های گسترش مطالعه در 
کشور درست شود و برگزاری رویدادهای 
فرهنگی و در راس آن نمایشــگاه کتاب و 
کارگاههای جانبی ماننــد فرزند پروری؛ 
ســخنوری به زبان انگلیســی و شاهنامه 
خوانی را در این دوره بســیار مثبت و موثر 

عنوان کرد.
یکی از مخاطبان نمایشــگاه کتاب در 
گفــت و گو با خبرنــگار ما گفت: یکی از 
اشــکالات وارده به نمایشــگاه چینش بر 
حسب ناشــر بود غرفه  ها بود که به اعتقاد 
مــن این چینش باید به شــکل موضوعی 
تغییر داده شود تا مخاطب استفاده بیشتری 

از سوژه ای که دنبال می کند، داشته باشد.
امــا بر اســاس اظهارات مســئولان 
برگزاری نمایشگاه کتاب امسال، بر مبنای 
تراکنش های صورت گرفته در نمایشــگاه 
کتاب امسال، استقبال مناسبی از نمایشگاه 
کتاب نسبت به سال گذشته صورت گرفته 
اســت البته قیمت کتب نیز نسبت به سال 
گذشته افزایش داشته که از این فاکتور نباید 

چشم پوشی کرد.
وقتی با جمعی از جوانانی که گوشــه 
نمایشــگاه مشــغول صحبت انــد درباره 
وضعیت نمایشــگاه کتاب کیش صحبت 
می کنیم، همه از گرانی  کتاب ها می گویند: 
مگــر یک دانشــجو چقدر درآمــد دارد 
که بتوانــد کتاب هایی بــا قیمت های بالا 
بخرد البته آن هــا وجود تخفیف های 50 
درصدی با کد ملی را طرح بســیار خوبی 
ارزیابی مــی کنند و می گویند هزینه های 
بالای کتاب باعث می شــود نتوانیم آنطور 
که باید و شــاید از تازه های نشــر استفاده 
کنیم و ایــن موضوع  نیازمنــد نگاه ویژه 
مسئولان اســت. این قیمت ها نه تنها برای 
دانش آمــوزان و دانشــجویان بلکه برای 
 تمام افراد در طبقه متوســط و پائین جامعه 

بالاست.  
یکی از ناشــران حاضر در نمایشگاه 
کتــاب کیش هم گفت: نمایشــگاه کتاب 
کیش فرصتی مغتنم برای ناشــران است تا 
ماحصــل چندین ماه تلاش خود را عرضه 

کننــد و بهتریــن بهره بــرداری را از بازار 
کتاب داشته باشند. نمایشگاه کتاب محلی 

می شود برای گفتمان نویسندگان. 
این نمایشــگاه فضایی برای کســب 
سوژه های جدید ارتباط مستقیم مخاطبان 
با نویســندگان و انتقــال تجربیات متعدد 
برای شــکل گیری کتاب هــای جدیدتر و 

ارزشمندتر محسوب می شود. 
از ســوی دیگــر نمایشــگاه کتاب 
گردهمایــی قابل توجه بــه منظور فروش 
کتاب هــا و بازگردانــدن ســرمایه های 
راکد اســت که طی ســال های اخیر زمینه 
بحران هــای مالی متعدد و کســادی بازار 
فروش کتــاب را برای آنــان فراهم کرده 
اســت. و در این دوره از نمایشــگاه کتاب 
کیش خوشبختانه از آنچه تصور می کردیم 
بهتر و باکیفیت تر برگزار شــد و امیدواریم 
این گردهمایی فرهنگی همچنان ادامه پیدا 

کند.
یکی دیگر از ناشران گفت: برگزاری 
نمایشــگاه کتاب در تهران؛ کیش و یا سایر 
شهر ها موضوع مهم توجه به مقوله مطالعه 
را به خوبی یادآوری می کند و در عین حال 
جامعه را از دل دغدغه های روز متوجه امر 

مطالعه و کتاب خوانی می کند. 
به همین خاطر ناشــران برای حضور 
در نمایشــگاه کیش از ماه های قبل به دنبال 
تهیه و تدارک حضور در نمایشگاه هستند، 
فصلی ارزشــمند را در این نمایشگاه پیش 
رو می بینند و برای حضور در آن کتاب های 
جدیــد را تهیه کرده و برنامه های فرهنگی 

خاصی را مد نظر قرار می دهند.
یکی از صاحبنظــران عرصه فرهنگ 
جزیره هم معتقد اســت نمایشــگاه کتاب 
بــا گــردآوری طیفی از اشــکال بیانی در 
حوزه هــای فرهنگ و هنر، فرصتی را برای 
نمایش و ارائه گستره متنوع فرهنگ معاصر 

ایران فراهم می کند. 
چنین رویدادی مســتلزم دیده شدن 
توسط دوستداران کتاب و مخاطبان است 
تا فرصتی بــرای ارائه تصویری کامل تر از 
فعالیت هــای فکری در ایــران و همچنین 
ارائــه راهی برای کنار هم قــرار دادن این 
دســتاوردها در ارتباط با سایر محصولات 

فرهنگی فراهم آید. 
او با بیان اینکه جامعه شناســان تاکید 
دارند که نقش فرهنــگ به عنوان معیاری 
برای رشد و تعالی جوامع به واسطه سطح 
مطالعه در آن کشــور به رســمیت شناخته 
می شــود گفت:  این کتاب است که روند  
آسیب ها و درگیری سنت و چالش مدرنیته 
را نشــان می دهد، آن هم در شــرایطی که 
جایگاه کتاب توسط رسانه های دیجیتال و 
اشکال جدید به چالش کشیده شده است. 
بنابرایــن باید تاکید کرد کــه کتاب هنوز 

اعتبار خود را حفظ کرده است.
کیشــوند دیگری با بیان اینکه خرید 
یک کتاب باعث پیگیری و خرید کتاب های 
دیگر می شود، افزود: نباید جریان فرهنگی 
نمایشگاه را نادیده گرفت و باید نمایشگاه 

کتاب را  روزآمد کرد. 
چون نمایشــگاه کتاب موتور محرکه 
جریان هــای فرهنگی و کتاب فروشــی ها 
در طول ســال اســت.وی درباره لزوم راه 
انــدازی بخش مجازی نمایشــگاه کتاب 
به همراه بخش حضــوری آن گفت: مگر 
قرار نیســت بهترین استفاده را از نمایشگاه 
کتاب داشته باشــیم؟ بگذاریم کسانی که 
خارج از کیش هســتند و حتی کسانی در 

کیــش که امکان حضور در نمایشــگاه را 
 ندارند حس کنند که در نمایشــگاه کتاب 

حضور دارند. 
برگزاری بخش مجازی نمایشــگاه 
کتــاب یکی از ظرفیت هایی اســت که از 
آن باید استفاده بهینه کرد و همین موضوع 
نمایشــگاه کتاب جزیره کیش را می تواند 

در سطح ملی مطرح نماید.
یوســفي، کارشناس ارشــد روابط 
بین الملل، که شــغل آزاد داشت و به همراه 
خانواده خود به نمایشگاه آمده بود از دیگر 

مخاطبان نمایشگاه کیش است . 
وي درباره ارزیابي خود از نمایشگاه  می 
گوید: درست است که مشکلات اقتصادي 
مانع از خرید تمامي کتاب هاي مورد علاقه 
فرد مي شود، اما همین که کتاب هاي متنوع 
و مــورد نیاز افراد در یک مکان جمع آوري 
 شــده  است، فضاي دلنشــین و مشوقي را 

مي آفریند.
از وی پرســیدیم کــه چــرا در اثــر 
مشکلات اقتصادي، نخستین کالایي که از 
سبد خانوار ما حذف مي شود کتاب است؛ 
وي در پاســخ گفت: این مشکل ریشه در 
فرهنگ افراد دارد؛ بیشــتر مردم به خرید و 
تهیه کتاب به عنوان یک هزینه نگاه مي کنند 
و نه به عنوان یک سرمایه گذاري؛ تا زماني 
که ما چنین نگاهي داشــته باشیم به راحتي 
از کنــار کتاب مي گذریم و آن را در زندگي 

خود حذف مي کنیم.
فرصت را غنیمت بشماریم ... 

برگزاری نمایشگاه کتاب فرصت های 
زیادی را در حوزه  فرهنگ و نشر به وجود 
مــی آورد. فرصت هایی کــه در صورت 
اســتفاده  درســت می تواند باعث رشد و 

رونق حوزه کتاب شود. 
نمایشگاه کتاب کیش به عنوان یکی از 
فراگیرترین رویدادهای فرهنگی در منطقه، 
زمانی مورد استقبال عمومی قرار می گیرد 
که از جانــب برگزارکنندگانش احترام به 
آرا و نظــرات متنوع و گاه متفاوت، لحاظ 
شــود. مردم هرچه نشرهای متنوعی را در 
نمایشــگاه ببینند و عناوین به چشم شــان 

بیاید، این رویداد را از آن خود می دانند. 
نمایشــگاه کتاب کیش فرصتی است 
برای تمام ناشران ایران است و برای مردم 
دسترســی بــه عمده  کتاب های هر نشــر 

امکان پذیر می شود. 
به جز مردم کیش و شــهرهای اطراف 
کــه تا حــدی راحت تــر از دیگــر مردم 
می توانند از نمایشگاه بازدید داشته باشند، 
سایر شهرها هم می توانند در ایام برگزاری 
این رویداد فرهنگی، مبدا ســفر بسیاری از 

کتاب دوست ها قرار  گیرد.
امــا می توان با اضافه شــدن قابلیت 
برگزاری نمایشــگاه به  صورت مجازی، 
استقبال بیشتری رقم زد؛ چراکه محدودیت 
جغرافیایی برداشته شده و مردم از سرتاسر 
ایــران مــی توانند کتاب ســفارش دهند 
پس برگزاری نمایشــگاه به تنهایی، زمینه 
را بــرای اصل در دســترس بــودن کتاب 
 و ایجاد بســتری بــرای مطالعــه فراهم 

می کند. 
اینکــه کتاب در دســترس باشــد و 
امکان خرید و عرضه آن به ســهولت میسر 
شــود یکی از گزینه های اولیه در ترغیب 
افراد بــه کتابخوانی اســت. این اصل در 
دســترس بــودن یکــی از فرصت های 
 مغتنم در زمان برگزاری نمایشــگاه کتاب 

خواهد بود.

نمایشگاه کتاب 1403 نمره قبولی گرفت؛

نمایشگاه پنجم کتاب کیش؛ همایش فاخر مردمی از جنس فرهنگ
اقتصاد کیش - پنجمین دوره از نمایشگاه کتاب کیش در حالی به کار خود پایان داد که به باور اکثر مراجعه کنندگان با توجه به آراء و نظرات مردم و مخاطبان حرفه اي، تغییري محسوس در برگزاري این نمایشگاه نسبت به سال هاي گذشته وجود داشت و بسیار بهتر و با کیفیت تر ارزیابی شد. پنجمین دوره از  نمایشگاه 

کتاب کیش که برنامه های متنوع و رویدادهای جانبی برای آن پیش بینی شده بود، فقط برای کتاب نبود؛ بلکه محفل  و دورهمی برای همه دوستداران این یار مهربان بود؛ در واقع نمایشگاه کتاب بهانه ای برای مهرورزی هرچه بیشتر میان کیشوندان بود که در این دوره 9 روزه از 11 تا 19 بهمن ماه محسوس می نمود.

یکــی از صاحبنظران عرصه فرهنگ جزیره هم معتقد 
است نمایشگاه کتاب با گردآوری طیفی از اشکال بیانی 
در حوزه های فرهنگ و هنر، فرصتی را برای نمایش و 
ارائه گستره متنوع فرهنگ معاصر ایران فراهم می کند. 
چنین رویدادی مستلزم دیده شدن توسط دوستداران 
کتاب و مخاطبان است تا فرصتی برای ارائه تصویری 
کامل تر از فعالیت های فکری در ایران و همچنین ارائه 
راهی برای کنار هم قرار دادن این دستاوردها در ارتباط 
با سایر محصولات فرهنگی فراهم آید. او با بیان اینکه 
جامعه شناسان تاکید دارند که نقش فرهنگ به عنوان 
معیاری برای رشــد و تعالی جوامع به واسطه سطح 
مطالعه در آن کشور به رسمیت شناخته می شود گفت:  
این کتاب اســت که روند  آسیب ها و درگیری سنت و 
چالش مدرنیته را نشــان می دهد، آن هم در شرایطی 
که جایگاه کتاب توسط رسانه های دیجیتال و اشکال 
جدید به چالش کشیده شده است. بنابراین باید تاکید 
کــرد که کتاب هنوز اعتبار خود را حفظ کرده اســت.

گزارش : نیما رجبی
عکس: بهنام خرمدل


